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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, chào 

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

 lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục 

(nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước  

ngành Giáo dục lần thứ VIII 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 4 năm 2025 của Sở 

GDĐT tỉnh Lâm Đồng về Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi 

đua yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục 

(nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần 

thứ VIII; trường THPT Bảo Lộc xây dựng Kế hoạch Phát động đợt thi đua đặc 

biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành 

lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua 

yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII, trong trường học như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. 1. Mục đích 

 a) Tuyên truyền lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc, truyền thống 

lịch sử của ngành Giáo dục; giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự 

hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường; thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025, phấn đấu hoàn thành Kế hoạch 5 năm (2021 - 

2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI; sắp xếp, hoàn 

thiện tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; triển khai kịp thời, 

hiệu quả các nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số của ngành Giáo dục, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các 

cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi 

đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn 

quốc lần thứ XI và các ngày lễ lớn trong năm 2025. 

b) Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng 

đầu nhà trường tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật 

về thi đua, khen thưởng; tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU 

ngày 28/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về thực hiện Chỉ thị số 

41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. 

c) Cổ vũ, động viên, khích lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

nhà trường phát huy tinh thần thi đua ái quốc, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành nhằm hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội 
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Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, chỉ đạo của UBND tỉnh Lâm Đồng về phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi sổ; sắp xếp, hoàn thiện 

tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết 

số 18- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

d) Kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các gương điển 

hình tiên tiến đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong việc 

thực hiện nhiệm vụ được giao và các phong trào thi đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 

a) Quán triệt, tuyên truyền và triển khai sâu rộng đợt thi đua đặc biệt tới tất 

cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; xác định thành tích 

trong đợt thi đua đặc biệt bằng kết quả, chất lượng công việc, hiệu quả đạt được. 

Huy động, động viên sự hưởng ứng, tham gia nhiệt tình, trách nhiệm của đông 

đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

b) Công tác khen thưởng thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về 

điều kiện, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục, gắn với kết quả thực hiện các phong trào 

thi đua và kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao hiệu quả, thiết thực. 

 II.  ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng 

a) Tập thể: các tổ chức Đoàn thể, tổ chuyên môn trong nhà trường. 

 b) Cá nhân: cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. 

2. Nội dung thi đua 

a) Quán triệt, tuyên truyền tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen 

thưởng, đặc biệt là Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi đua, khen thưởng trong tình 

hình mới, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các nghị định quy định chi tiết 

thi hành. Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, ý chí kiên cường bất 

khuất và tinh thần đoàn kết toàn dân tộc nhằm nâng cao nhận thức, niềm tin vào 

sự nghiệp đổi mới giáo dục và đào tạo, khát vọng vươn lên của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong toàn ngành Giáo dục; 

phát huy truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; đoàn kết, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và 

Nhân dân giao phó. 

b) Tổ chức triển khai hiệu quả các nhiệm vụ chính trị năm 2025 và kế hoạch 

5 năm (2021 - 2025) theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng 

lần thứ XI. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng 

Chính phủ phát động và sơ kết các phong trào thi đua: “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “Cả nước thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời”; tổng kết các phong trào 

thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 

2025”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, cùng 

với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; 

lồng ghép với việc thực hiện và tổng kết Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo 

trong quản lý, giảng dạy và học tập giai đoạn 2020 - 2025”; kế thừa, phát huy 
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những bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện để đẩy mạnh các 

phong trào thi đua trong giai đoạn tiếp theo. 

c) Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng và người đứng đầu 

trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi 

đua, khen thưởng. Thông qua các phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, bồi 

dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, để động viên, biểu dương, 

khen thưởng, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy 

tinh thần đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập, quyết tâm phấn 

đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành, địa phương. Tiếp tục triển 

khai có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến” giai đoạn 2022 

– 2025”. 

d) Tổ chức tốt hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội Thi đua yêu 

nước ngành Giáo dục tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020-2025, tạo động lực, khí thế 

thi đua sôi nổi để kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ 

Giáo dục và Đào tạo), Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.  

đ) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ và thực chất, bảo đảm khen thưởng chính xác, kịp thời, công khai, minh 

bạch, có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương. Kịp thời biểu dương, khen 

thưởng và trình cấp trên khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

xuất sắc trong các phong trào thi đua. Chú trọng khen thưởng các điển hình tiên 

tiến, nhân tố mới, mô hình mới, người trực tiếp lao động, giảng dạy; tập thể, cá 

nhân có nhiều đóng góp đối với sự phát triển nhà trường. 

 III. CÔNG TÁC TÔN VINH KHEN THƯỞNG 

Lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi 

đua yêu nước để tổ chức tôn vinh, khen thưởng theo thẩm quyền với hình thức 

phù hợp, bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình 

thức, gắn với các dịp sơ kết các đợt thi đua, sơ kết Học Kì I, tổng kết năm học 

2024-2025; khai giảng năm học mới 2025-2026; kỉ niệm 50 năm hình thành và 

phát triển nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Phân công phó hiệu trưởng phụ trách thi đua khen thưởng xây dựng Kế 

hoạch Phát động Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu 

nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ 

Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII 

trong trường học; 

 - Phân công Chủ tịch công đoàn nhà trường xây dựng Phong trào thi đua 

chú trọng Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, 

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo 

dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII, phát 

động thi đua đợt IV và sơ kết khen thưởng, động viên kịp thời cán bộ, giáo viên, 

nhân viên lập thành tích xuất sắc; 

 - Giao Đoàn trường xây dựng kế hoạch thi đua, chú trọng Phát động đợt thi 
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đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ 

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm 

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi 

đua yêu nước ngành Giáo dục lần thứ VIII trong học sinh; 

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền các mô hình điển hình tiên tiến trong Đợt 

thi đua thứ 4 trên Trang thông tin điện tử: website, facebook, zalo của nhà trường, 

Công Đoàn, Đoàn trường. 

- Kết thúc mỗi giai đoạn, Công đoàn, Đoàn trường bình xét, khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đợt thi đua để đề 

cấp trên khen thưởng. 

 Trên đây là Kế hoạch Phát động đợt thi đua đặc biệt đẩy mạnh phong trào 

thi đua yêu nước, chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu 

toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo 

dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Giáo dục 

lần thứ VIII của trường THPT Bảo Lộc.  

 

 Nơi nhận: 
- Sở GDĐT (Báo cáo) 

- Chi bộ (Báo cáo) 

- BGH, CTCĐ, BT Đoàn, TTCM, GVCN 

đăng Website trường (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

     KT. HIỆU TRƯỞNG 

           PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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